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Wynalazek dotyczy urządzenia zderza¬
kowego do pojazdów, jeżdżących po> szy¬
nach, z samoczynnemi sprzęgami środko¬
wo-zderzakowemi, wykonanego w postaci
rury, przenoszącej nacisk, i umieszczonej
między sprężynującemi urządzeniami po-
ciągowo-zderzakowemi, znajdującemi się
na końcach pojazdu. Urządzenie zderzako¬
we według wynalazku przenosi siły naci¬
sku, któremi obciążony został jeden na¬
rząd zderzakowy, na drugi narząd zderza¬
kowy, umieszczony między podłużnicami
środkowemi podwozia pojazdu,

W tern znanem urządzeniu zderzako-
wem siły, powstające przy przetaczaniu,
są przenoszone każdorazowo przez urzą¬
dzenie poeiągowo-zderzakowe, znajdujące

się w kierunku uderzenia, na zderzaki, u-
mieszczone zboku tego urządzenia pociągo-
wo-zderzakowego i ograniczające jego
ruch. Zderzaki te powodują ze swej strony
naprężenia rozciągające w podłużnicach
środkowych podwozia i zapobiegają w ten
sposób zginaniu tych podłużnie przy sil¬
nych zderzeniach, zachodzących przy prze¬
taczaniu. Ponieważ jednak pojazdy nabie¬
gają na siebie nietylko podczas przetacza¬
nia, lecz również i w zestawionym już po¬
ciągu podczas jazdy, np. przy hamowaniu,
przyczem urządzenia pociągowo-zderzako-
we są ściskane, a zatem skracane równo¬
cześnie na obu końcach pojazdu, to może
się zdarzyć, że zderzaki, znajdujące się na
podłużnicach środkowych podwozia poją-
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I zderzakbwenii, mogą wykonywać swobod¬
ne ruchy podłużne względem tych urzą¬
dzeń, co powoduje niespokojny bieg po¬
ciągu.

W celu zapobieżenia temu niepożądane¬
mu zjawisku, w urządzeniach zderzako¬
wych innych konstrukcyj, nie posiadają¬
cych wspomnianej rury, przenoszącej na¬
cisk, w których jednak istnieją również nie¬
pożądane ruchy względne podwozia w sto¬
sunku do urządzeń pociągowo-zderzako-
wych, podlegających ściskaniu przy uderze¬
niach, stosowano przyrządy sprężynowe z
klinami ciernemi. Te kliny cierne przy ści¬
śnięciu sprężyn dociskane są do ostoi poja¬
zdu lub do specjalnych płyt ciernych, umie¬
szczonych na podwoziu pojazdu. Wskutek
tego sprężynujące urządzenia pociągowo-
zderzakowe w każdem położeniu pozosta¬
ją połączone z''pojęciem, ruchy zaś
względne nie mogą powstawać. Te znane
urządzenia zderzakowe posiadają jednak
tę niedogodność, że siła tarcia, powstająca
między podwoziem pojazdu i urządzenia¬
mi pociągowo-zderzakowemi, zależy od
zmiennego nacisku sprężyny i jest wskutek
tego wielkością zmienną.

Wartość tarcia powinna być jednak
stała i obliczona odpowiednio do ciężaru

-pojazdu.
Wynalazek niniejszy polega na tern,

ażeby znane urządzenie zderzakowe z ru¬
rą, przenoszącą nacisk, w taki sposób osa¬
dzić i połączyć z urządzeniami pociągowo-
zderzakowemi, znajdującemi się na koń¬
cach pojazdu, ażeby pojazd nie mógł zu¬
pełnie wykonywać swobodnych! ruchów po¬
dłużnych względem rury, przenoszącej ci¬
śnienie, oraz ażeby wartość tarcia pozo¬
stawała przytem stała lub prawie stała.
Według' wynalazku osiąga się to dzięki te¬
mu, że rura, przenosząca nacisk, znajduje

się pod wpływem urządzenia ciernego,
które bądź stale, bądź też tylko z chwilą
zjawienia się sił, ściskających urządzenia
pociągowo-zderzakowe, powoduje sprzęże¬
nie rury zderzakowej z pojazdem.

Na rysunku na fig. 1 i 2 przedstawione
są dwie postacie wykonania urządzenia
według wynalazku.

W postaci wykonania wynalazku we¬
dług fig. 1 urządzenie cierne składa się z
pary szczęk ciernych, które zapomocą
sprężyny dociskane są z zewnątrz do rury,
przenoszącej nacisk, i umieszczonej mię*
dzy sprężynuj ącemi urządzeniami pocią¬
gowo-zderzakowemi. Szczęki cierne mogą
być dociskane do tej rury również i zapo¬
mocą sprężonego powietrza.

W postaci wykonania wynalazku we¬
dług fig. 2 dookoła rury zderzakowej umie¬
szczone są szczęki cierne, wykonane w po¬
staci klinów, które współdziałają z klino-
wemi występami podwozia pojazdu, przy-
czem w kierunku osi pojazdu na szczęki
cierne działa sprężyna.

Na fig. 1 literą a oznaczono zwykłą
głowicę sprzęgu kłowego, literą c — tar¬
czę, na którą naciska ta głowica, a literą
e — drugą tarczę. Między tarczami c i e
jest naprężona sprężyna d urządzenia po-
ciągowo-zderzakowego. Do tarczy e doty¬
ka rura zderzakowa i, o którą opierają się
szczęki cierne kt osadzone za pośrednic¬
twem sprężyn na podłużnicach środkowych
/ podwozia pojazdu. Zamiast sprężyn moż¬
na również zastosować cylinder pneuma¬
tyczny, napełniany sprężonem powietrzem
wtedy, gdy cylinder hamulcowy pojazdu
jest napełniony sprężonem powietrzem,
czyli gdy pociąg jest hamowany, ponieważ
tylko wówczas powstają powyżej wspo¬
mniane niepożądane przesunięcia podłuż¬
ne pojazdu w stosunku do przekazującej
uderzenia rury. Literą g oznaczone są zde¬
rzaki, do których dotykają talerze spręży¬
nowe lub? tarcze c.

Postać wykonania wynalazku, przed-



sławiona na fig. 1, posiada tę wadę, że
szczęki cierne k podczas opierania się o ru¬
rę zderzakową i są przez nią pociągane,
gdy rura ta wykonywa ruch podłużny w
kierunku osi urządzenia. Narządy, dociska¬
jące szczęki cierne k do rury zderzakowej
i, narażone są wskutek tego również i na
naprężenia, działające w kierunku prosto¬
padłym, do kierunku działania sił ściskają¬
cych, które przenoszą te narządy.

W postaci wykonania według fig. 2 uni¬
ka się tych niepożądanych naprężeń w ten
sposób, że narządy cierne k są stożkowe
lub wykonane są w! postaci klinów! i1 współ¬
działają ze stożkowemi lub klinowemi wy¬
stępami m, umieszczonemi na podłużnicach
środkowych /. Sprężyna 1, umieszczona
pomiędzy niemi, rozpiera klinowe narządy
k. Rozmieszczenie urządzeń ciernych pa¬
rami, przedstawione na fig. 2, jest szcze¬
gólnie korzystne, ponieważ bez względu
na to, z której strony pojazdu pochodzi u-
derzenie, czynne jest zawsze jedno urzą¬
dzenie.

Ułatwienie montażu i demontażu urzą¬
dzenia można osiągnąć, wykonywa jąe zde¬
rzaki g w taki sposób, aby można je było
wyjmować z pojazdu przez wysuwanie ich
nazewnątrz. !

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie zderzakowe do poja¬
zdów, jeżdżących po szynach, z samoczyn-
nemi sprzęgami środkowo-zderzakowemi,
wykonane wl postaci rury, przenoszącej na¬
cisk i umieszczonej między sprężynującemi
urządzeniami pociągowo - zderzakowemi,
znaj dującemi się na końcach pojazdu, zna¬
mienne tem, że jest zaopatrzone w urządze¬
nie cierne, sprzęgające podwozie pojazdu

z urządzeniem zderzakowem, przyczem si¬
ła tarcia w wymienionem wyżej urządzeniu
ciernem posiada wartość stałą lub w przy¬
bliżeniu stałą.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że posiada szczęki cierne fk),
dociskane zapomocą sprężyny w kierunku
promieniowymi do' rury zderzakowej fi), u-
mieszczonej między sprężynującemi urzą¬
dzeniami pociągowo-zderzakowemi.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że posiada ono szczęki doci¬
skowe fk), które podczas hamowania są
dociskane do rury zderzakowej fi) zapo¬
mocą sprężonego powietrza.

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że posiada ono szczęki cierne
fk), które wykonane są w postaci klinów,
współdziałających z klinowemi występami
fm), umieszczonemi na podwoziu, przy¬
czem pomiędzy szczękami ciernemi fk) o-
sadzona jest sprężyna fi), rozpierająca te
szczęki cierne fk) i wciskająca je pomię¬
dzy klinowe występy fm) i rurę zderzako-
wą| fi).

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tem, że jest zaopatrzone w dwie
grupy urządzeń ciernych, z których jedna
jest czynna podczas ruchu rury zderzako¬
wej fi) w jednym kierunku, druga zaś —
podczas ruchu tej rury fi) w kierunku
przeciwnym.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tem, że zderzaki fg) połączone
są z podwoziem pojazdu w taki sposób, iż
można je wysuwać.
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